
 
 

HOTĂRÂREA nr.32 din data de 02 martie 2022 

Privind aprobarea  introducerii unor blocuri din orașul Petrila  în Programul local 

multianual privind creșterea performanței energetice, în vederea obținerii de finanțări din fonduri 

externe nerambursabile, pentru reabilitare termică, precum  și aprobarea  achiziționării  

serviciilor de proiectare și a studiilor tehnice necesare pentru lucrările de intervenție  

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

02.03.2022, 

           Analizând proiectul de hotărâre nr.29/02.03.2022 si Referatul de aprobare nr.53/29/02.03.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea  introducerii unor blocuri din orașul Petrila  în Programul local multianual 

privind creșterea performanței energetice, în vederea obținerii de finanțări din fonduri externe 

nerambursabile, pentru reabilitare termică, precum  și aprobarea  achiziționării  serviciilor de proiectare și 

a studiilor tehnice necesare pentru lucrările de intervenție;  

Având în vedere raportul nr. 8797/02.03.2022  al Compartimentului juridic, raportul nr. 

8804/02.03.2022 al Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și raportul nr. 8808/02.03.2022 al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila, 

 În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/71, înregistrat in ședința comisiei din data de 02.03.2022, 

avizului Comisiei economice nr. 51/72, înregistrat in ședința comisiei din data de 02.03.2022 avizului 

Comisiei social culturală nr. 51/73, înregistrat in ședința comisiei din data de 02.03.2022 și avizului 

Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/74, înregistrat in ședința comisiei din data de 

02.03.2022; 

 Luând in considerare cererea nr. 44164/13.12.2021 a Asociaţiei Proprietarilor bl 40 Petrila, precum 

si cererea nr. 7729/24.02.2022 a Asociaţiei Proprietarilor nr. 4 Petrila, prin care solicita introducerea in 

Programul local multianual privind creșterea performanței energetice,  a blocului nr. 36D din str. Tudor 

Vladimirescu si blocul 66 str. Republicii, respectiv a blocurilor: 16, 17, 21, 22, 24, 25, 30, 31, 32, 36, 45, 

53, 54, 55, 56, 57  din strada 8 Martie, a blocurilor 1, 2 si 3 din strada Alexandru Sahia și a blocul B9 din 

strada Muncii, precum și  Contractul de mandat nr. 15/8295/28.02.2022 si nr. 16/8298/28.02.2022 încheiat 

cu asociația Proprietarilor bl. 40 Petrila, și Contractul de mandat nr. 20/8465/01.03.2022, Contractul de 

mandat nr. 21/8471/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 22/8472/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

23/8474/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 24/8476/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

25/8480/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 26/8483/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

27/8484/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 28/8486/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

30/8489/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 31/8490/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

32/8491/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 34/8493/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

35/8496/01.03.2022,  Contractul de mandat nr. 36/8497/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

37/8498/01.03.2022,  Contractul de mandat nr. 38/8499/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 

39/8502/01.03.2022, Contractul de mandat nr. 40/8503/01.03.2022, și Contractul de mandat nr. 

41/8506/01.03.2022 ale asociației Proprietarilor nr. 4 Petrila. 

Ținând cont de prevederile art.5 alin. (3), alin. (4), art.20 alin. (1) lit. i), din Legea 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare,  precum si ale art.2 lit. b) , art.10,  art. 

19 lit. b) din OUG 18/2009 privind creșterea performantei energetice a blocurilor de locuințe, cu 

modificările si completările ulterioare ; 

In temeiul art.129 alin.(1), alin. (2) lit. d), alin.(7) lit. k), alin.(14),  art.139 alin.(1), art.196 alin. 

(1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art.1 – Se aprobă introducerea unor blocuri din orașul Petrila  în Programul local multianual 

privind creșterea performanței energetice, în vederea obținerii de finanțări din fonduri externe 

nerambursabile,  pentru reabilitare termică, după cum urmează : 



- Blocul 36D – strada Tudor Vladimirescu 

- Blocul 66 – strada Republicii 

- Blocul 16 – strada 8 Martie  

- Blocul 17 – strada 8 Martie 

- Blocul 21 – strada 8 Martie 

- Blocul 22 – strada 8 Martie 

- Blocul 24 – strada 8 Martie 

- Blocul 25 – strada 8 Martie 

- Blocul 30 – strada 8 Martie 

- Blocul 31 – strada 8 Martie 

- Blocul 32 – strada 8 Martie 

- Blocul 36 – strada 8 Martie 

- Blocul 45 – strada 8 Martie 

- Blocul 53 – strada 8 Martie 

- Blocul 54 – strada 8 Martie 

- Blocul 55 – strada 8 Martie 

- Blocul 56 – strada 8 Martie 

- Blocul 57 – strada 8 Martie 

- Blocul 1  - strada Alexandru Sahia 

- Blocul 2  - strada Alexandru Sahia 

- Blocul 3  - strada Alexandru Sahia 

- Blocul B9 – strada Muncii. 

 

Art.2 – Se aprobă achiziționarea serviciilor de proiectare și a studiilor tehnice necesare pentru 

lucrările de intervenție la blocurile prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre . 

 

Art.3 – Suma necesară plății serviciilor de proiectare prevăzute la articolul 2 va fi asigurată în 

totalitate din Cap. 80.02 – Acțiuni generale, economice și comerciale. 

 

Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Petrila, 

prin compartimentele de specialitate. 

 

Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacata, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

 

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Serviciului A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila si, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 02.03.2022          

                                                                                                                                                              

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              

Marius Nicolae Heljiu 

                                              

                                                                                                                               Contrasemnează 

      Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 02.03.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

